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Введение

Актуальность темы исследования. Повсеместное внедрение

информационных и коммуникационных технологий (далее – ИКТ) повлияло

на все сферы различных государств, включая банковскую. Именно ИКТ дали

толчок к появлению банковских услуг нового поколения, в которых

технологии играют главную роль, – электронного. Эффективность

электронного банкинга доказана долгим периодом его функционирования в

развитых странах. Переход на электронный банкинг актуален и для

финансовых организаций арабских государств [62].

В данном диссертационном исследовании рассматривается рынок

банковских услуг в арабском мире, в частности – Сирии, а также проблемы

информатизации данной сферы, преимущества и недостатки, вызванные

внедрением ИКТ в банковскую деятельность.

В современной жизни меняются формы взаимоотношений с клиентами,

которые все чаще не обращаются непосредственно в офисы банков, а

используют мобильные и интернет-каналы. Современные банки для

сохранения конкурентных преимуществ мгновенно реагируют на подобные

вызовы. В настоящий момент все большее внимания уделяется формированию

омниканальной стратегии и внедрению платформенных решений для

полноценного управления всеми запросами клиентов [62]1).

Стратегические изменения происходят на всех уровнях банковской

системы. В связи с этим актуально рассмотрение вопроса оценки степени

развития банковской системы Сирии в условиях кризиса военного периода.

Сложным вопросом для исследователя текущей сложной ситуации в стране

является оценка возможности быстрого внедрения передовых

информационных технологий (далее – ИТ) и подходов к менеджменту в

1) Cтатья подготовлена в соавторстве с Васильевой Е.В.: Васильева, Е.В. Анализ текущей ситуации в

сфере применения электронных сервисов в сирийских банках и перспектив их развития / Е.В. Васильева,

А. Алханнаш // Управление. – 2021. – № 1. Том 9. – С. 101–111. – ISSN 2309-3633.
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сирийских банках, а также оценка влияния данных мер не только на

улучшение взаимодействия клиента с банком, но и на различные процессы

управления банком [62]1).

Текущий кризис, который Сирийская Арабская Республика (далее –

САР) переживает с 2011 года, привел к стагнации в различных сферах ее

экономики и негативно отразился на банковском секторе. Соответственно, это

привело к ухудшению показателей банковской деятельности и остановке

модернизации банковских систем в Сирии. В свою очередь, мировой опыт

показывает, что электронные услуги стали насущной необходимостью для

успешной работы банков. Использование международными банками ИТ в

последние годы способствовало повышению качества услуг, предоставляемых

клиентам, с точки зрения скорости получения услуги и снижения стоимости.

Это еще раз подчеркивает актуальность проблемы модернизации банковских

услуг в Сирии с использованием ИТ, что позволит восстановить банковскую

деятельность в послевоенный период, а также обеспечит переход от

традиционного к современным подходам предоставления банковских услуг и

управления банковскими процессами.

Внедрение и распространение электронного банкинга в Сирии позволит

повысить конкурентоспособность банковской системы развивающейся

страны в глобальной экономике. Финансовая система крайне важна в

построении сильного государства и его устойчивой экономики. Поэтому

сирийское государство заинтересовано приложить усилия для развития ИКТ в

стране прежде всего в финансовом секторе [56]2).

Степень разработанности темы исследования. Существует

множество работ по схожей проблематике, однако все они преследуют

1) Cтатья подготовлена в соавторстве с Васильевой Е.В.: Васильева, Е.В. Анализ текущей ситуации в

сфере применения электронных сервисов в сирийских банках и перспектив их развития / Е.В. Васильева,

А. Алханнаш // Управление. – 2021. – № 1. Том 9. – С. 101–111. – ISSN 2309-3633.
2) Статья подготовлена в соавторстве с Халимоном Е.А, Абуиссой X.: А. Алханнаш, А. The impact of

electronic services technology in minimizing the phenomenon of job burnout in Commercial Bank of Syria = Влияние

технологии электронных услуг на минимизацию явления профессионального выгорания в коммерческом

банке Сирии. / А. Алханнаш, Е.А. Халимон, Х.А. Абуисса // Управление. – 2022. – № 2. Том 10. – С. 26-32. –

ISSN 2309-3633.
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различные исследовательские цели. Среди авторов можно отметить

Н.М. Абдикеева, О.В. Пивоварову, Х.В. Шеожева, С.Л. Орлова,

Н.А. Казакову, Е.В. Дудорову, И.М. Степнова, Ю.А. Ковальчук, Ю. Рагиду,

М. Хабиба, С. Мухаммада, О. Гон Рула-Фарука, М. Асали, А. Азиза,

А. Файж Бархума, Й. Варгу. Проблема банков арабского мира

обсуждалась в работах А. Сираджа, А. Alazzawi, L. Altmimi, B. Foroughi,

M. Iranmanesh, M. Mutuku, W. Nyaribo и др.

В работах L. Ahmadi, H. Zade рассматривается вопрос о влиянии

качества электронного банковского обслуживания на удовлетворение

запросов клиентов в отделениях персидского банка в Иране; F. Shampa,

Z. Hasan изучали возможности оценки зависимости выбора банка клиентами

от качества предоставляемых им электронных банковских услуг; Q. Samer,

S.Ibrahim анализировали роль электронных банковских услуг в Сирии для

роста удовлетворенности клиентов; в работах A.Y. Obeug, E. Boachie

рассмотрено влияние ИТ на производительность труда работников.

Эти исследования составили базу настоящей работы в вопросе

выделения психологических факторов, которые важно учитывать при

переходе банков на цифровую стратегию.

Также были изучены подходы бизнес-моделирования A. Osterwalder и

I. Pineuar, E. Fielt, W. Janssen, E. Faber, R. Wagenaar и др., на основе чего

построена целевая модель совместного создания стоимости и партнерства

FinTech и традиционного коммерческого банка Сирии. В качестве лучших

практик реализации омниканальности использован опыт российских банков

(ПАО Сбербанк, АО «Российский сельскохозяйственный банк», АО «Альфа-

Банк») и экосистем компаний «Сбер», «Яндекс», VK.

Цель исследования: разработка теоретических положений и

практических рекомендаций по развитию банковских услуг в рамках

реализации цифровой кросс- и омниканальной стратегий банка в условиях

расширения применения финансовых технологий (FinTech).
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Задачи исследования:

а) определить особенности предоставления банковских услуг в арабских

странах на основе анализа статистических материалов и проведения полевых

исследований;

б) провести анализ каналов предоставления банковских услуг и

определить тенденции их развития в сирийских банках;

в) обосновать важность перехода на омниканальную стратегию

Коммерческого банка Сирии и разработать технологический подход

реализации этого перехода;

г) дать предложения по переходу на стратегию партнерства с FinTech-

организациями в условиях человеко-центричного подхода на примере

Коммерческого банка Сирии;

д) разработать алгоритм внедрения автоматизированных банковских

услуг в сирийских банках на современном этапе;

е) разработать методику оценки кросс-продаж банковских продуктов.

Объект исследования: рынок банковских услуг Сирии.

Предмет исследования: организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе предоставления электронных услуг в банках Сирии

на основе информационно-коммуникационных технологий в послевоенный

период.

Область исследования соответствует:

п.10.12. «Стратегии и методы построения маркетинговых каналов

распределения товаров»;

п.10.15. «Технологии маркетинга в интернет-среде» Паспорта научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: маркетинг

(экономические науки);

п. 18. «Развитие и применение инструментария проектирования,

разработки и сопровождения информационных систем в интересах субъектов

экономической деятельности» Паспорта научной специальности
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5.2.2. Математические, статистические и инструментальные методы в

экономике (экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в разработке

комплексного подхода к формированию стратегии цифровой трансформации

банка с точки зрения изменений ИТ-ландшафта и в условиях перехода на

омниканальность при сотрудничестве с FinTech, синтеза классического

банкинга и дистанционных каналов обслуживания клиентов, что является

новым для управления банковской системой в Сирии и позволит повысить

эффективность деятельности банков, поднять их позиции на современный

конкурентоспособный уровень.

Теоретическая значимость работы состоит в классификации проблем

банков Сирии в послевоенный период, определении принципов цифровой

трансформации сирийских банков, а также в расширении маркетинговой

информационной системы при предоставлении банковских услуг в части

включения элементов информационно-технологической платформы и

практики применения математических и инструментальных средств в

решении задач банков Сирии.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

- произведена классификация каналов обслуживания клиентов,

характерная для банков Сирии на современном этапе, выделены

репутационные, санкционные, технологические и другие проблемы;

- сформулированы принципы и построена целевая модель совместного

создания стоимости и партнерства FinTech и традиционного подхода на

примере Коммерческого банка Сирии;


[…]


Базовые архитектурные принципы создания единой фронтальной

системы омниканального банка должны быть организзованы как

многокомпонентная платформа Banking-as-a-Service (BaaS, Банковское дело

как услуга) [10]. В этом случае все ПО представлено как набор веб-сервисов

[62 1 )]. С точки зрения ИТ-архитектуры, это означает переход от

«монолитных» независимых систем, каждая из которых обслуживает

ограниченное число каналов, реализуя собственную бизнес-логику и набор

сервисов, к единой архитектуре фронтальных приложений. Она отражает

сервисную модель, обеспечивает оптимальный клиентский интерфейс с

учетом особенностей канала, опирается на единый бизнес-хаб [62].

Подход омниканальности предполагает следующее.

1) Cтатья подготовлена в соавторстве с Васильевой Е.В.: Васильева, Е.В. Анализ текущей ситуации в

сфере применения электронных сервисов в сирийских банках и перспектив их развития / Е.В. Васильева,

А. Алханнаш // Управление. – 2021. – № 1. Том 9. – С. 101–111. – ISSN 2309-3633.
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1) Реализация в программном решении единой бизнес-логики операций.

Каждая операция автоматизируется как бизнес-процесс, который включает

[61]:

- настройку под бизнес-процессы каналозависимых сервисов;

- вызов специфичного подпроцесса, использующего каналонезависимое

представление класса заявки.

2) Типизация API каналоспецифичных подпроцессов. Данный принцип

каналонезависимого API необходим для поддержки бизнес-процессов,

имеющих единую бизнес-задачу, но рассчитанные на разные каналы [61].

3) Выделение из заявки каналоспецифичной атрибутики. Класс заявки

определяется в соответствующем прикладном, являющемся дочерним к

приложению бизнес-хаба, то есть функциональной подсистемы,

объединяющей каналонезависимую бизнес-логику конкретного процесса.

Каналоспецифичных атрибутика выносится в класс специального объекта,

определяемого в соответствующем канальном модуле процесса

формирования/валидации заявки. При необходимости в канальном модуле

определяется свой подкласс соответствующего общеканального объекта.

4) Омниканальный операционный процесс [138].

Требования для процессов, которые могут быть остановлены для

продолжения в другом канале [61;68;123]:

- если операция детализируется на несколько вариантов выполнения

(например, подключение автоплатежа, изменение автоплатежа), все варианты

выполнения должны иметь общий класс заявки;

- сохранение данных осуществляется непосредственно из

операционного процесса.

Требования для процессов, которые могут быть возобновлены, но

начаты в другом канале:

- операционный процесс должен анализировать состояние заявок сессии,

чтобы определять наличие заявок в незавершенном статусе (например,

платеж);
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- операционный процесс должен самостоятельно обращаться к

источнику для чтения заявки;

- операционный процесс может пропускать отдельные этапы на

основании состояния сессии обслуживания и заявки.

Остановка выполнения операции.

Если остановка выполнения операции по каналу является опциональной

(не является обязательной, вследствие явного перехода от одного канала к

другому), она должна сопровождаться сохранением следующих данных:

- сохранением контента текущей сессии обслуживания клиента, как

обязательного набора данных для обслуживания клиента с фиксацией в сессии

информации о прерывании операции;

- отдельным сохранением статуса сессии.

Возобновление выполнения операции.

Возобновление операции по тому же или другому каналу предполагает

запуск соответствующего канального операционного подпроцесса с передачей

персистированного ранее экземпляра сессии. Операционный процесс

реализует чтение данных по персистированной заявке и при необходимости о

статусе сессии. Операционный процесс на основании полноты данных

самостоятельно определяет подпроцесс, вызываемый для дальнейшей

обработки.

Трансформация классических процессов в омниканальной стратегии на

примере процесса «Платежи юридических лиц».

Покажем на примере, как может быть отражен клиентский опыт

использования платежных продуктов в программном продукте банка.

Основными задачами проекта являются перенос существующей

функциональности платежей в удаленных каналах на целевые платформы

банка; оптимизация базового процесса платежей, обеспечение неразрывности

сервиса (омниканальные платежи – возможность начать операцию в одном

канале и завершить в другом).
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В существующей ИТ-архитектуре нет единой фронт-офисной системы,

которая позволит организовать единую логику презентационного слоя в

каналах обслуживания.

Сервисы фронт-офисных систем рассредоточены на разных

платформах. Реализация функциональности платежей позволит перейти на

целевую архитектуру, создать омниканальный процесс предоставления

платежных продуктов, обеспечить лучший клиентский опыт.

Целевая модель процесса представлена в приложении В, целевая

архитектура – приложении Г.

В отличие от омниканального банка мультиканальный банк не имеет

явной связи между каналами обслуживания клиентов [68;129].

На рисунках 35-36 отображен процесс использования услуги «Платеж

физического лица в пользу юридического лица» в мультиканальном банке и

описан в таблице 37.

Целевой процесс устраняет все ограничения, описанные

в таблице 37.

Технологический подход к реализации омниканального процесса

предоставления платежных продуктов основан на интеграционном

взаимодействии Единой фронтальной системы и модуля хранения заявок

бэкофисной платформы поддержки розничного бизнеса.

На рисунке Г.1 приложения Г приведена Концептуальная Архитектура

взаимодействия компонентов на примере алгоритмизации процессов

российского банка.
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Источник: разработано автором.
Рисунок 35 – Процесс использования услуги «Платеж физического лица в пользу

юридического лица» в мультиканальном банке
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Таблица 37 – Описание процесса «Платеж физического лица в пользу юридического лица»

в мультиканальном банке

Процесс Каналы Исполнители Выходы Ограничения каналов

1 2 3 4 5

Выполнение

оплаты

невозможно

через

существующую

команду

обращения

Моб. банк

Колл-

центр

Офис

банка

ИС Банка Банк позволяет

создавать

шаблоны

платежей со

специальным

кодом для оплаты

из мобильного
