отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.104,
д.э.н., профессора Меркулиной Ирины Анатольевны (профиль научной

специальности «Развитие элементов комплекса маркетинга») на диссертацию
Алханнаша Ахмада на тему «Перспективы развития электронных сервисов

для реализации стратегии цифрового омниканального банкинга Сирии на
послевоенный период», представленную на соискание учёной степени

кандидата наук по научным специальностям 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика: маркетинг; 5.2.2 - Математические, статистические и

инструментальные методы в экономике (профиль «Информационные
системы и системы поддержки принятия решений для повышения

эффективности управления»)

Алханнаш Ахмад представил диссертацию на тему: «Перспективы

развития электронных сервисов для реализации стратегии цифрового

омниканального банкинга Сирии на послевоенный период» на соискание

учёной степени доктора наук к публичному рассмотрению и защите по

научным специальностям 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

маркетинг; 5.2.2 - Математические, статистические и инструментальные

методы в экономике (профиль «Информационные системы и системы

поддержки принятия решений для повышения эффективности управления»).

Содержание диссертации полностью соответствует п. 10.12. «Стратегии

и методы построения маркетинговых каналов распределения товаров»; п.

10.15. «Технологии маркетинга в интернет-среде» Паспорта научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: маркетинг

(экономические науки); п. 18. «Развитие и применение инструментария

проектирования, разработки и сопровождения информационных систем в

интересах субъектов экономической деятельности» Паспорта научной

специальности 5.2.2. Математические, статистические и инструментальные

методы в экономике (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

2

1) Соискатель учёной степени Алханнаш Ахмад предложил

значимые для науки и практики научные положения по расширению

маркетинговой информационной системы (МИС) при предоставлении

банковских услуг в части включения элементов информационно-

технологической платформы, что является существенным научным

достижением в экономической отрасли науки, дополняющим новыми

знаниями традиционные классификации МИС, а именно были определены

четыре оси измерений технологического уровня предоставления банковских

услуг, обеспечивающие принятие маркетинговых решений: аппаратное

обеспечение, поставки программного обеспечения, сети, базы данных (С. 61-

70; 167-176).

2) соискатель учёной степени Алханнаш Ахмад ввел в научный

оборот следующие новые научные результаты:

- проведена классификация каналов обслуживания клиентов

банками и доказано, что сирийские банки должны пройти эволюцию каналов

обслуживания от одного отделения, где клиент имеет только одну точку

взаимодействия с банком, к мульти- и кросс-канальной системе, когда он

взаимодействует с банком через интегрированные между собой каналы

(мобильный банк, интернет-банк, терминалы, банкоматы), а далее - к

омниканальности, в которой происходит стирание границ между офлайн-

операциями и онлайн-процедурами в удаленных каналах (С. 89-101);

- обоснован алгоритм внедрения автоматизированных банковских

услуг в сирийских банках, в котором выделена национальная особенность

расширения электронных банковских услуг, при этом методические

рекомендации по реализации омниканальной стратегии с точки зрения

изменений в технологической инфраструктуре банка включают описание

технологических, управленческих и психологических аспектов (С. 144-155;

161-186);

- обоснован алгоритм повышения значимости бренда

кинопроизводственного предприятия, узнаваемость которого автор
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предложил формировать на основе вещественной составляющей,

характеризующейся ситуационным использованием инструментов PR и

рекламы, и невещественной составляющей, характеризующейся позитивным

восприятием бренда за счет использования социально-этических

маркетинговых принципов управления аудиовизуальным продуктом. Данный

алгоритм предусматривает последовательное внедрение социально-этических

маркетинговых принципов, которые обеспечивают повышение узнаваемости

бренда кинопроизводственного предприятия в условиях ужесточения

конкуренции (с. 130-140);

- предложена методика оценки кросс-продаж банковских продуктов

на основе методов экспертных оценок с применением инструмента Data

Science для сегментирования, сочетающего сокращение размерности на

основе метода главных компонент и кластеризации методом К-средних,

обеспечивающих высокие значения метрик силуэта (С. 117-122; 126-150)

3) диссертация «Перспективы развития электронных сервисов для

реализации стратегии цифрового омниканального банкинга Сирии на

послевоенный период» обладает внутренним единством, основанном на

использовании аналитического и системного подходов к изучению объекта

исследования, что подтверждается применением опросов, интервью, методов

анализа экспертных оценок, шкалы Лайкерта (Likert Scale), структурного

моделирования процессов, а также использованием статистических данных,

официальной отчетности на веб-сайтах арабских банков, материалов

российских и международных конференций, а также иных исследований, в

которых обсуждалась данная проблематика.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Перспективы

развития электронных сервисов для реализации стратегии цифрового

омниканального банкинга Сирии на послевоенный период» подтверждена

следующими аргументами: расширение бизнес-модели предоставления

банковских услуг на основе информационно-технологической платформы

банка позволило выделить проблемы информатизации каналов и определить
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уровень удовлетворенности участников; систематизация каналов

обслуживания от одного отделения, где клиент имеет только одну точку

взаимодействия с банком, к мульти- и кросс-канальной системе, когда он

взаимодействует с банком через интегрированные между собой каналы

(мобильный банк, интернет-банк, терминалы, банкоматы), а далее - к

омниканальности, в которой происходит стирание границ между офлайн-

операциями и онлайн-процедурами в удаленных каналах; модернизация

алгоритма исполнения операций по каждому каналу взаимодействия «клиент

- банк - партнер», изменение ИТ-ландшафта и переход на инновационные

каналы обслуживания путем применения способа организации целостной

бизнес-логики получения клиентского опыта, доставки персональных и

индивидуальных предложений до клиента, встроенных в процесс

обслуживания, сокращения операционных рисков за счет снижения участия

человека в процессах предоставления банковских услуг и улучшение их

качества за счет; разработка бизнес-моделей совместного создания стоимости

и партнерства по Э. Филту и А. Остервальдеру в условиях применения

человеко-центричного подхода к управлению и партнерства с FinTech-

организациями; реализация омниканальной стратегии с точки зрения

изменений в технологической инфраструктуре банка, включающей алгоритм

внедрения автоматизированных банковских услуг в сирийских банках с

выделением национальной особенности расширения электронных банковских

услуг; разработка методики оценки кросс-продаж банковских продуктов на

основе методов экспертных оценок.

5) Результаты диссертации «Перспективы развития электронных

сервисов для реализации стратегии цифрового омниканального банкинга

Сирии на послевоенный период» могут найти практическое применение в

деятельности банковских организаций Сирии, поскольку подтверждены

следующими аргументами: вынесенные на защиту положения научной

новизны можно интерпретировать как дальнейшее развитие теории и

практики маркетинга и информационных систем и систем поддержки

принятия решений для повышения эффективности управления в условиях

продолжающегося развития интеграционных процессов и цифровизации.

Достоверность выносимых на защиту положений и результатов

исследования опирается на выверенную логику исследования, использование

надежных методов и алгоритмов решения исходных задач, достоверность

исходных данных и подтверждается использованием результатов в

практической деятельности.

Самостоятельную практическую значимость имеет разработанный

автором технологический подход к реализации омниканального процесса

предоставления платежных продуктов в каналах обслуживания клиентов

банка, в основе которого лежит алгоритм внедрения автоматизированных

банковских услуг, а также развитие ИТ в сирийских банках по таким этапам,

как административное решение разворачивания цифровых решений в стране,

утверждение стратегии и программы разворачивания электронного банкинга

на уровне банка, реализация стратегии и программы, этап подачи заявки,

включая разработку плана и оценку следующих факторов: надежность и

доступность ИТ-инфраструктуры; цифровая компетентность персонала;

ведущая роль менеджмента в принятии решений; корпоративная культура.

Целевые модели представлены для бизнес-процесса «Платежи юридических

лиц» (на примере работы Коммерческого банка Сирии), для использования

услуги «Платеж физического лица в пользу юридического лица» в

мультиканальном банке. Разработано будущее видение структуры

Коммерческого банка Сирии в сотрудничестве с FinTech в послевоенный

период, включающее различные услуги банковской системы за послевоенный

период, при этом механизмы электронных платежей и цифрового банкинга для

послевоенного периода осуществляются с помощью FinTech-компаний, что

приводит к облегчению банковской работы как для заказчика, так и для

клиента.

Материалы диссертационного исследования использовались

Департаментом бизнес-информатики Факультета информационных

технологий и анализа больших данных ФГОБУ ВО «Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации» в преподавании учебной

дисциплины «Управление проектами создания информационных систем» для

направления подготовки 08.04.05 «Бизнес-информатика».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Алханнаша

Ахмада, который выразился в четкой формулировке актуальности темы

исследования, степени научной разработанности темы исследования;

установлении объекта исследования, предмета исследования, области

исследования, целей и задач исследования; разработке теоретической основы

диссертационного исследования; определении информационной базы

исследования; обосновании научной новизны исследования и положений,

выносимых на защиту, теоретической и практической значимости

исследования, степени достоверности и апробации результатов исследования.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Алханнашем Ахмадом из чужих текстов (работ), оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени (фамилия, инициалы соискателя) указал, что

лично им получены следующие результаты: (указать конкретно). В

соавторстве получены следующие результаты: (перечислить конкретные

результаты и конкретных соавторов).

8) Основные научные результаты исследования опубликованы в

шести научных статьях общим объемом 5,76 п.л. (авторский объем - 3,71 п.л),

в том числе четыре работы общим объемом 5,15 п.л. (авторский объем - 3,25

п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК

при Минобрнауки России. Все публикации по теме диссертации.

9) Соискатель учёной степени Алханнаш Ахмад в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как

квалифицированный исследователь, способный четко поставить и разработать

научную задачу, детально рассмотреть вопросы становления организационно-

экономических отношений, возникающих в процессе предоставления

электронных услуг в банках Сирии на основе информационно-

коммуникационных технологий в послевоенный период (предмет

исследования). Автор продемонстрировал все необходимые

профессиональные умения и навыки, позволившие ему изучить рынок

банковских услуг Сирии.

Заявленная автором научная новизна исследования связана с

разработкой комплексного подхода к формированию стратегии цифровой

трансформации банка с точки зрения изменений ИТ-ландшафта и в условиях

перехода на омниканальность при сотрудничестве с Финтех, синтеза

классического банкинга и дистанционных каналов обслуживания клиентов,

что является новым для управления банковской системой в Сирии и позволит

повысить эффективность деятельности банков, вернуть их позиции на

современный конкурентоспособный уровень.

В качестве предложений автору рекомендуется более подробно описать

(расширить) традиционный банковский алгоритм работы банкоматов в Сирии

при снятии наличных (стр. 31 диссертации), а также сделать русификацию

данного алгоритма.

Будущее видение структуры Коммерческого банка Сирии в

сотрудничестве с Финтех в послевоенный период (стр. 163 диссертации, стр.

17 автореферата) также рекомендуется дать в более детальном представлении.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация:

1) соответствует заявленным научным специальностям и может быть

допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

1

З А В Е Р Я Ю д.э.н., проф. Меркулина Ирина Анатольевна
пета
, а «20» мая 2024 г.
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